



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2019**

## **NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01**

### **EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019 – REGISTRO DE PREÇOS**

**OBJETO:** AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES NOVOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE

O Município de Morro Grande, através de seu Pregoeiro vem através deste, efetuar os devidos esclarecimentos:

**Pergunta 01:** Para o item 07: O “R” junto a medida refere-se ao aro ou o pneu a ser cotado deve ser radial? O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 01:** O “R” se refere ao tipo de fabricação do pneu, neste caso o tipo é RADIAL. O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).

**Pergunta 02:** Para o item 08: O “R” junto a medida refere-se ao aro ou o pneu a ser cotado deve ser radial? O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 02:** O “R” se refere ao tipo de fabricação do pneu, neste caso o tipo é RADIAL. O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).

**Pergunta 03:** Para o item 09: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 03:** O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).

**Pergunta 04:** Para o item 10: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 04:** O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).

**Pergunta 05:** Para o item 11: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 05:** O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).

**Pergunta 06:** Para o item 12: O “R” junto a medida refere-se ao aro ou o pneu a ser cotado deve ser radial? O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 06:** O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2019**

**Pergunta 07:** Para o item 13: O “R” junto a medida refere-se ao aro ou o pneu a ser cotado deve ser radial? Trabalhamos com marcas nacionais, e dentre estas, para esta medida, radial borrachudo, temos conhecimento de pneus com no máximo 10,0mm de profundidade. Favor verificar.

**Resposta 07:** O “R” se refere ao tipo de fabricação do pneu, neste caso o tipo é RADIAL. Conforme pesquisas efetuadas, existem pneus com essa medida. A empresa solicitante fez cotação prévia com esse pneu e com essa medida.

**Pergunta 08:** Para o item 28: O pneu a ser cotado deve ser para uso em estradas de terra e asfalto (MISTO) ou para uso apenas em estradas pavimentadas (RODOVIÁRIO)?

**Resposta 08:** O pneu é para uso em estradas de terra e asfalto (misto).

Morro Grande/SC, 08 de maio de 2019.

Eric Junior Frezza  
Pregoeiro